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Abstract

There are many markets for credence goods which have been assessed in re-

cent economic research, including taxi services, car mechanics, health care

or electronics repairs. However, as no previous research inspects solely

an Internet-based environment, the thesis examines the web development

market as the representative of a new potential segment of markets for cre-

dence goods. In particular, the discrimination in overcharging based on

gender or technical experience of a customer is assessed. For this reason,

a natural field experiment was designed and subsequently, 341 Czech web

developers and IT firms were approached via email to collect the proposed

prices for a fictitious E-shop development contract. After the analysis of the

outcome variables, the multiple linear regression model with the ordinary

least squares (OLS) method was employed. The results suggest that male

customers tend to get higher price proposals than women. The second im-

plication is that customers who signalled technical experience in the email

inquiry appear to get higher prices than the non-technical customers. How-

ever, the outcomes and the differences in proposed prices were not significant

among the treatment groups. Other factors, including the number of employ-

ees, the region where the company resides and proposed technical solution,

have a significant effect on the proposed price.

Abstrakt

Existuje mnoho odvětví ekonomiky, kde pravou hodnotu služby nebo zboží

není možné zjistit ani po jejich zakoupení (tzv. “credence goods”), napřík-

lad taxi služby, opravy aut či elektroniky nebo oblast zdravotnictví. Ačkoliv

v této sféře proběhla v poslední době řada ekonomických výzkumů, žádný

z nich se nevěnoval čistě internetovému prostředí. Tato práce se zabývá

zkoumáním jednoho z potenciálně nových segmentů služeb spojených s “cre-

dence goods”, a sice tvorbou webových stránek. Zejména je zkoumána

možná diskriminace při cenotvorbě zakázky na základě pohlaví a technické

zkušenosti zákazníka. K tomuto účelu byl vytvořen experiment v přirozeném

prostředí, v němž bylo pomocí e-mailu osloveno 341 českých webových vývo-

jářů a firem s poptávkou na tvorbu e-shopu. Po analýze odpovědí (navržená

cena, počet odpovědí atd.) byl následně vytvořen lineární regresní model

s použitímmetody nejmenších čtverců (OLS). Výsledky naznačují, že muž-

ským zákazníkům je navrhována vyšší cena než ženám. Druhým náznakem je

vyšší cena pro zákazníky, kteří v e-mailu projevili technické znalosti, než pro

laické zákazníky. Ovšem ani jeden z výsledků není signifikantní, stejně jako

rozdíly cen mezi jednotlivými zkoumanými skupinami. Faktory, které signi-

fikantně ovlivňují nabízenou cenu, jsou počet zaměstnanců, kraj, ve kterém

živnostník či společnost sídlí, a nabízené technické řešení.
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1 Introduction

The information asymmetry between the seller and buyer is a commonly

shared characteristic among many services. Moreover, there exists a group

of goods and services in which the true value cannot be evaluated even after

the consumption of the good or receiving the service. These characteristics

were first recognized by Darby and Karni (1973) who introduced the term

“credence goods”.

The nature of credence goods and the information asymmetry permits the

expert sellers to take advantage of the customers’ lack of expertise and inab-

ility to evaluate the quality ex post. Dulleck and Kerschbamer (2006) intro-

duce three types of possible fraudulent behaviour, those are overtreatment,

undertreatment and overcharging (see section 2.2). Furthermore, strong in-

centives to cheat can be observed in a plethora of expert markets. (Emons,

1997) For instance, according to a field experiment in the Swiss market for

dental care by Gottschalk, Mimra and Waibel (2019), a patient receives

unnecessary dental overtreatment recommendation in 28 % of the visits.

In addition, elements of discrimination are observed in the markets of

credence goods. For instance, the study by Balafoutas, Beck et al. (2011)

showed that taxi drivers in Athens take foreigners on longer detours and

charge them more than the local customers. In China according to Lu

(2014), the doctors prescribe more expensive drugs to insured patients than

to the uninsured ones as greater financial profits for doctors can be gained.

This thesis examines a new potential market for credence goods - the

web development market. Web developers share similarity with the com-

puter specialists who were approached by Kerschbamer, Neururer and Sutter

(2019) in their recent study. The thesis investigates whether overcharging

can be observed in the solely Internet-based environment and in particular,

it focuses mainly on exploring the possible forms of discrimination in this

market - the discrimination based on gender or technical experience.

Hence, to determine the possible discrimination, a field experiment was

constructed, in which there were 341 Czech web developers or IT firms ap-
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proached via an email with the potential contract for E-shop development.

The 2x2 design of experimental variations allowed control for both gender

and technical experience. The first variation was achieved by creating two

fictitious identities of potential clients, one female and one male. The second

variation was implemented by altering the text body of the email. In par-

ticular, the technical experience was signalled by using specific website de-

velopment related terms and by stating a previous experience with E-shop

administration. For each treatment, there is an average price proposal for

the E-shop development recorded, along with the response rate and the pro-

posed technical solution.

The structure of the thesis is as follows. Chapter 2 provides a review

of the literature related to credence goods. In Chapter 3, the field experi-

ment and its design are described in detail. Chapter 4 presents the results

of the field experiment with the analysis of response rates, average price

estimates, and different technical solutions proposed by the companies. The

linear regression and the methodology is described in Chapter 5 with the

interpretation of the results. Chapter 6 concludes the whole thesis.

3

2 Literature Review

There are many markets for credence goods which were assessed in eco-

nomic research, including taxi services (Balafoutas, Beck et al., 2011), car

mechanics (Rasch and Waibel, 2018), health care (Domenighetti et al., 1993;

Gottschalk, Mimra and Waibel, 2019) or electronics repairs (Kerschbamer,

Neururer and Sutter, 2019). Although the term “credence good” was firstly

introduced by Darby and Karni, 1973, the topic gained popularity in recent

economic research, especially, the field experiment format was employed in

many studies (Gottschalk, Mimra and Waibel, 2019; Kerschbamer, Neururer

and Sutter, 2019; Kerschbamer and Sutter, 2017). First, the following sec-

tion introduces the cornerstone of credence goods - information asymmetry,

subsequently, the three types of possible fraudulent behaviour is presented,

and the last two subsections connect the phenomenon of credence goods with

the topic of this thesis.

2.1 Information Asymmetry

Information asymmetry between sellers and buyers is an essential aspect of

credence goods markets. This is caused by the fact that sellers act as experts

in the given field. (Emons, 1997) The experts are better informed about the

quality of the good or service than the customers. In contrast to experience

goods (Nelson, 1970), where the quality can be observed after the purchase,

in the case of credence goods, the quality may not be observable ex post.

(Darby and Karni, 1973)

In the laboratory experiment by Dulleck, Kerschbamer and Sutter (2009),

roles of liability, verifiability, reputation and competition are examined as

the determinants of efficiency in the markets for credence goods. The study

concludes that liability plays a major role in reaching efficiency, on the

other hand, verifiability plays only a minor role. Furthermore, Dulleck, Ker-

schbamer and Sutter (2009) argue that under zero liability laws the sellers

of credence goods treat the customers adequately in 50 % of the cases.
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2.2 Overtreatment, Undertreatment and Overcharging

Apart from the information asymmetry, another common characteristic can

be found among the professionals in the markets for credence goods. Sellers

typically not only provide the service, but they also propose adequate treat-

ment. This feature allows for three possible fraudulent attitudes: overtreat-

ment, undertreatment or overcharging (Dulleck and Kerschbamer, 2006).

Overtreatment describes a situation when an expert proposes and performs

a treatment which adds little or no additional value to the customer; how-

ever, it raises the costs significantly. On the contrary, undertreatment leaves

the customer with insufficient service, but he is charged at an average price.

The third case, overcharging, occurs when the expert charges for a service

that he has not performed. (Dulleck and Kerschbamer, 2006)

Not all of the three fraudulent behaviour patterns can be employed in

every market for credence goods. For instance, it is unlikely not to reach the

final destination when travelling by taxi, therefore, undertreatment cannot

be observed in the market for taxi services. However, the overtreatment

occurs when a longer route than necessary is chosen by the taxi driver and

overcharging is observed when the driver manipulates the fares. (Balafoutas,

Beck et al., 2011)

Moreover, there is evidence that the experts discriminate based on how

they perceive the potential possibility of fraudulent behaviour. In other

words, the acts of overtreatment, undertreatment or overcharging depend

partially on the final customer. Returning to the taxi drivers, according

to a field experiment by Balafoutas, Beck et al. (2011) in Athens, Greece;

the Athenians (native locals) are charged differently from non-local Greeks

or foreigners. Those are on average frequently overcharged and taken on

a detour. In addition, Balafoutas, Beck et al. (2011) conclude that more

informed customers tend to be less exposed to fraudulent behaviour.

Another potential discriminatory factor is the wealth of the customer.

However, the nature of discrimination might differ. In the case of taxi rides,


[…]


WordPressu, ale nebránila bych se jakémukoliv řešení, které bude snadno

ovládatelné. Doménu i hosting mám již zakoupené.

Mohla bych Vás poprosit o přibližný odhad ceny než bychom se posunuli

dále? Tj. předběžný nástřel počtu hodin a hodinovou sazbu pro tento pro-

jekt. Děkuji.

S pozdravem

Tereza Navrátilová

Appendix 3: Variations of the emails with a common subject (in English).

The original emails were sent in Czech.
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Subject: E-shop development - inquiry

Email 1 (Male Non-Technical)

Dear Sir/Madam,

I would like to inquire about a new website for my business. It would be a

full development of the website (currently I do not possess any) including

an e-shop along with its design. On the website, there would be texts about

the company, products, contact and the e-shop itself with a possibility to

manage the products (circa 150 items), prices including settings of the cam-

paigns and promotion codes, etc.

Please, may I ask you for an approximate price estimation before moving to

the next stage? I.e. the preliminary guess about the time of work in hours

and hour rate for the project. Thank you.

Best regards,

Ondřej Navrátil

Email 2 (Male Technical)

Dear Sir/Madam,

I would like to inquire about a new website for my business. It would be a

full development of the website (currently I do not possess any) including

an e-shop along with its design. Below I summarize the details:

• Own custom design

• Homepage a few static pages (about the company, products, contact)

• E-shop with circa 150 items

– Easy management, including settings of the campaigns and promo-

tion codes

Personally I have experience with e-shop administration in WooCommerce

on WordPress, but I am for any solution, which is easy to use. Domain and
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webhosting are already bought.

Please, may I ask you for an approximate price estimation before moving to

the next stage? I.e. the preliminary guess about the time of work in hours

and hour rate for the project. Thank you.

Best regards,

Ondřej Navrátil

Email 3 (Female Non-Technical)

Dear Sir/Madam,

I would like to inquire about a new website for my business. It would be a

full development of the website (currently I do not possess any) including

an e-shop along with its design. On the website, there would be texts about

the company, products, contact and the e-shop itself with a possibility to

manage the products (circa 150 items), prices including settings of the cam-

paigns and promotion codes, etc.

Please, may I ask you for an approximate price estimation before moving to

the next stage? I.e. the preliminary guess about the time of work in hours

and hour rate for the project. Thank you.

Best regards,

Tereza Navrátilová

Email 4 (Female Technical)

Dear Sir/Madam,

I would like to inquire about a new website for my business. It would be a

full development of the website (currently I do not possess any) including

43

an e-shop along with its design. Below I summarize the details:

• Own custom design

• Homepage a few static pages (about the company, products, contact)

• E-shop with circa 150 items

– Easy management, including settings of the campaigns and promo-

tion codes

Personally I have experience with e-shop administration in WooCommerce

on WordPress, but I am for any solution, which is easy to use. Domain and

webhosting are already bought.

Please, may I ask you for an approximate price estimation before moving to

the next stage? I.e. the preliminary guess about the time of work in hours

and hour rate for the project. Thank you.

Best regards,

Tereza Navrátilová

Appendix 3: The methods for detecting the ourliers and corresponding

results for each methods.

Table A.2: Methods for detecting outliers

Method Average price limit Removed observations

Z-score 425 000+ CZK 4

Top 5 % 350 000+ CZK 6

Boxplot 225 000+ CZK 11

Top 10 % 200 000+ CZK 13
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Table A.3: Price proposals without outliers (z-score method)

Z-score method Male Female Non-Technical Technical

Minimum price (mean) 62 830 Kč 50 957 Kč 48 130 Kč 65 235 Kč

χ2 0.911 0.905

p-value 0.340 0.341

Maximum price (mean) 87 289 Kč 83 091 Kč 80 929 Kč 89 284 Kč

χ2 0.744 0.274

p-value 0.388 0.600

Average price (mean) 75 060 Kč 67 024 Kč 64 530 Kč 77 259 Kč

χ2 0.752 0.403

p-value 0.386 0.526

Observations 61 64 62 63

Table A.4: Price proposals without outliers (top 5 % method)

Top 5 % method Male Female Non-Technical Technical

Minimum price (mean) 58 878 Kč 50 178 Kč 47 280 Kč 61 448 Kč

χ2 0.817 0.822

p-value 0.366 0.365

Maximum price (mean) 82 078 Kč 74 093 Kč 71 600 Kč 84 272 Kč

χ2 0.781 0.299

p-value 0.377 0.585

Average price (mean) 70 478 Kč 62 135 Kč 59 440 Kč 72 860 Kč

χ2 0.780 0.430

p-value 0.377 0.512

Observations 60 63 61 62
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Table A.5: Price proposals without outliers (boxplot method)

Boxplot method Male Female Non-Technical Technical

Minimum price (mean) 53 204 Kč 44 446 Kč 46 402 Kč 51 031 Kč

χ2 0.671 0.184

p-value 0.413 0.668

Maximum price (mean) 67 976 Kč 64 227 Kč 64 460 Kč 67 671 Kč

χ2 0.578 0.011

p-value 0.447 0.916

Average price (mean) 60 590 Kč 54 337 Kč 55 431 Kč 59 351 Kč

χ2 0.586 0.045

p-value 0.444 0.832

Observations 57 61 60 58

Table A.6: Price proposals without outliers (top 10 % method)

Top 10 % method Male Female Non-Technical Technical

Minimum price (mean) 53 204 Kč 40 021 Kč 44 646 Kč 48 417 Kč

χ2 1.316 0.181

p-value 0.251 0.670

Maximum price (mean) 67 976 Kč 58 777 Kč 61 315 Kč 65 349 Kč

χ2 1.186 0.012

p-value 0.276 0.912

Average price (mean) 60 590 Kč 49 399 Kč 52 980 Kč 56 883 Kč

χ2 1.209 0.045

p-value 0.272 0.832

Observations 57 59 59 57
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