# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

<b>Student:</b> <b>Šimon Appelt</b>
<b>Advisor:</b> <b>Doc. Julie Chytilová, PhD</b>
<b>Title of the thesis:</b> <b>Website Development as a Credence Good: A Field Experiment</b>

## **OVERALL ASSESSMENT** *(provided in English, Czech, or Slovak):*

*Please provide your assessment of each of the following four categories, summary and suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.*

### **Contribution**

In his thesis, Šimon Appelt aims to study discrimination on a Czech market for website development, an example of a credence good for which it is difficult to evaluate the true value. In order to do so, he organized a field experiment among the firms delivering website development. The thesis contributes to the existing literature studying the markets for various credence goods. The contribution of the thesis is the focus on a new market of interest and the focus on a market in the Czech Republic. This is a really nice contribution for a bachelor thesis. The research question and contribution are clearly formulated and the thesis is clearly written and well organized.

### **Methods**

The first part of the thesis provides a comprehensive overview of the existing literature on the topic. In the main part of the thesis, Šimon describes the field experiment he organized and the results of the analysis. I appreciate all the effort he put into carefully designing the experiment and collecting an original dataset. Šimon approached more than 300 web developers and IT firms with an inquiry about the price of website development. In order to be able to identify discrimination, he randomly manipulated whether the email was written by a male or a female, and whether it signalled a deeper technological knowledge or not. To analyze the data, Šimon uses appropriate statistical and econometric methods.

### **Literature**

The thesis provides a comprehensive overview of the existing literature on credence goods markets. The literature review section is clearly structured and Šimon has a sound knowledge of the literature, including the most recent studies on the topic. The results are also discussed in the context of the findings of the existing studies.

### **Manuscript form**

The thesis reads well and is written in good English.

### **Summary and suggested questions for the discussion during the defense**

To sum up, I believe the thesis fulfills the requirements for a bachelor thesis at IES, Faculty of Social Sciences, Charles University, and suggest grade A.

# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Šimon Appelt
Advisor: Doc. Julie Chytilová, PhD
Title of the thesis: Website Development as a Credence Good: A Field Experiment

**SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 30
Methods (max. 30 points) 30
Literature (max. 20 points) 20
Manuscript Form (max. 20 points) 20
<b>TOTAL POINTS</b> (max. 100 points) <b>100</b>
<b>GRADE</b> (A – B – C – D – E – F) <b>A</b>

**NAME OF THE REFEREE:** Julie Chytilová

**DATE OF EVALUATION:** May 28, 2020

---

**Referee Signature**

**EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:**

**CONTRIBUTION:** *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

**METHODS:** *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

**LITERATURE REVIEW:** *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

**MANUSCRIPT FORM:** *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

**Overall grading:**

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F